Superintendéncia da Imprensa
Oficial do Estado de Mato Grosso

PORTARIA N2 173/2018/GBSES
O SECRETARIO DE ESTADO DE S&AUDE, no uso de suas atribuictes legais, e

CONSIDERANDO as disposicies do Decreto n? 456, de 24 de marco de 2016, que “dispde sobre o Sistema de Transferéncia de
Recursos Financeiros do Fundo Estadual de Salde aos Fundos Municipais de Saude e da outras providéncias” e da Portaria n.2
102/GBSES/2016, de 23 de maio de 2016, que estabelece critérios de co-financiamento estadual aos municipios gue serdo
contemplados com o PROGRAMA DE INCENTIVO A REGIONALIZACAD DAS UNIDADES DE REABILITACAD, HEMOTERAPIA E SAUDE
MENTAL, para garantirem acoes e servicos:

RESOLWVE:

Art. 12 Ordenar o pagamento do PROGRAMA DE INCENTIVO A REGIONALIZACAQ DAS UNIDADES DE REABILITACAD, HEMOTERAPIA E
SAUDE MENTAL, referente & competéncia MAID/2018, no valor deRs 365.000,00 (trezentos e sessenta e cinco mil reais) confarme
planilha constante do Anexo Unico deste instrumento, bem como autorizar a aplicacio dos valores nela indicados para os efeitos
financeiros a que se destinam.

Art. 2¢ As despesas decorrentes deste incentive correrdo a conta dotacdo orcamentaria abaixo especificada:
Unidade Orcamentaria: 21.601 - Fundo Estadual de Sadde

Programa: 077 - Ordenacdo Regionalizada da Rede de Atencao e Sistema de Vigildncia em Salde

Funcao: 10 - Sande

Unidade Orcamentaria: 21.601 - Fundo Estadual de Sadde

Acdo: 2520 - Organizacdo regionalizada da rede de atencdo em saude

subfuncdo: 121 - Planejamento & Orcamento

Subacio: 16 - Gestao de Cofinanciamento da Atencao a Sadde

Tarefa: 1 - Repassar recurso financeiro do Fundo Estadual de Salde aos Fundos Municipais de Salde referente as UDR s, CAP s, AT s
g UCT s, conforme Portaria n.2 102/GBSES/2016.

Fonte de Recursos: 192
Matureza: 3.3.41.41.011 - Repasse financeiro - Regionalizacao (UDR, CAPS, AT e UCT)

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacido, revogando-se as disposicdes em contrario.

Registrada, Publicada, CUMPR A -SE.
Cuiaba-MT, 16 de Julho de 2018,

(Original Assinada)

LUIZ SOARES

Secretdrio de Estado de Salde

ANEXO UNICO

REGIONALIZACAD

- MAIOS2018
Microrregiao Municipio Pop. 2017+ UDR AT UCT CAPS CAPS | CAPS I Total
Baixada Cuiabana ACORIZAL 5.269 1.500,00 - = = = = 1.500,00
Médio Araguaia AGUA BOA 24.501 2.500,00 - 5.00000 - = = 7.500,00
Alto Tapajos ALTA FLORESTA 50.18B9 2.500,00 - o 2.000,00 - = 4.500,00
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REGIONALIZACAO
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Pop. 2017+

2.604

32.241

6.387

1.560

43.832

11.995

5.283

11.603

2973

15.985

59.293

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

LDR

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

2.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

2.500,00

3.000,00

AT

3.000,00

3.000,00

- 2.000,00

UCT CAPS

- 2.000,00

- 2.000,00

5.000,00

5.000,00 2.000,00

CAPS |

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

6.500,00

Total

1.500,00

3.500,00

1.500,00

1.500,00

7.500,00

6.500,00

1.500,00

1.500,00

4.500,00

9.500,00



Meédio Araguaia

Oeste

Médio Araguaia

Garcas Araguaia

Oeste

Sudoeste

Sul

Centro Norte

Oeste

Teles Pires

Baixo Araguaia

Teles Pires

Baixo Araguaia

Médio Norte

Sul

Baixada Cuiabana
Morte Araguaia
Karaja

Sul

Centro Norte

QUERENCIA

RESERWVA oo
CABACAL

RIBEIRADT
CASCALHEIRA

RIBEIRADZINHO

IO BRANCO

RONDOLANDILA

16.512

2,646

9.796

2.320

5.019

3.854

RONDONOPOLIS 222.316

ROSARIO OESTE

SALTO DO CEU

SANTA CARMEM

SANTA CRUZ
DO XINGU

SANTA RITA DO
TRIVELATO

SANTA
TEREZINHA

SANTO AFONSO

SANTO
ANTONIO Do
LESTE

SANTO
ANTONIO Do
LEVERGER

SAOQ FELIX D
ARAGUALS

SAOQ JOSE DO
POVO

SAOQ JOSE DO
RIO CLARO

16.908

3.347

4.360

2421

3.231

B.049

3.050

4.875

18.392

11.290

3.908

19.728

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

2.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00 3.000,00

1.500,00

6.000,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

8.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

4.500,00

1.500,00



Baixo Araguaia

Oeste

Sul

Médio Norte

Morte Araguaia

Karaja

Teles Pires

Teles Pires

Wale do Arinos

Médio Norte

Teles Pires

Wale do Peixoto

Sul

Garcas Araguaia

Teles Pires

Sudoeste

Baixada Cuiabana

Microrregiao

Teles Pires

SAO0 JOSE DO
XIMGLU

SA0 |OSE DOS
QUATRO
MARCOS

S5A0 PEDRO DA
CIPA

SAPEZAL

SERRA MOWA
DOURADA

SIMOP

SORRISO

TABAPORA

TANGARS DA
SERRA

TAPURAH

TERRA MOV
DO NORTE

TESOURO

TORIXOREU

UMIAD DO SUL

WALE DE 3540
DOMINGOS

VARZEA
GRANDE

Municipio

WVERA

VILA BELA DA

5.416

18.452

4.541

24.305

1.575

135.874

B5.223

9.309

98.828

12.967

9.606

3.682

3.576

3.468

3.041

274.013

REGIONALIZACAO
- MAIO/2018

Pop. 2017+

10.901

LDR

1.500,00

1.500,00 -

2.500,00

2.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00 -

1.500,00

1.500,00

1.500,00

2.500,00 3.000,00

1.500,00

AT

- 2.000,00

5.000,000  2.000,00

- 2.000,00

5.000,00 2.000,00

- 6.000,00

UCT CAPS

1.500,00

3.500,00

2.500,00

9.500,00

3.500,00

1.500,00

8.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

11.500,00

Total
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Sudoeste SANTISSIMA 15.534 1.500,00 - - - - -

TRINDADE 1.500,00
Baixo Araguaia WILA RICA 24.835 1.500,00 3.000,00 - 2.000,00 - - 6.500,00
TOTAL MENSAL 3.344.544 192.000,00 48.000,00 50.000,00 66.000,00 7.000,00 2.000,00 365.000,00
* ESTIMATIVA

POPULACIONAL 2017
- MATO GROSSO
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